
Maceio - sexta-feira
27 de janeiro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 510

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 26 DE 
JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 2134/2012.
Interessado: Ministério Público de Contas/Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Procuradoria Geral da República, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 4087/2015.
Interessado: Iolanda Salvador dos Santos e outros.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação da douta Consultoria Jurídica, juntada à fl. 34, 
evoluam os autos à DP para as medidas cabíveis.

Proc: 3816/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 3ª Promotoria de Justiça de Rio Largo, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 5397/2016.
Interessado: Associação Nacional dos Membros do Ministério Público - CONAMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho a manifestação de fls. 23, determinando a adoção das medidas 
sugeridas.

Proc: 167/2017.
Interessado: Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Canapi - 
SINDSCAN.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Procuradoria da República em Alagoas, e de traslado à Promotoria 
de Justiça de Mata Grande, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o 
interessado.

Proc: 189/2017.
Interessado: Dr. Nilson Mendes de Miranda, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para as medidas cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Proc: 241/2017.
Interessado: Comissão de Renegociação de Contratos/Procuradoria Geral de 
Justiça de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Pedido de Providências. Contrato nº 37/2012, que tem por objeto 
a prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização de 
bens móveis e imóveis, copeiragem, recepção, auxiliar de eletricidade de baixa 
tensão e auxiliar de encanador. Alteração do projeto inicial, com redução de postos 
de trabalho de copeiragem e recepcionista. Negociação realizada pela Comissão de 
Renegociação de Contratos, instituída mediante Portaria PGJ nº 42, de 3 de janeiro 
de 2017. Planilha de custos e formação de preços. Estudo de viabilidade realizado 
pelo gestor do contrato. Regularidade jurídica e fiscal da empresa. Previsão inserta 
na cláusula vigésima do contrato, nos termos do § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e consoante as disposições do art. 65, inciso I, letra “b” da Lei nº 8.666/93. Pelo 
deferimento”. À DG para as medidas cabíveis.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
27 de janeiro de 2017 85Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 264/2017.
Interessado: Comissão de Renegociação de Contratos/Procuradoria Geral de 
Justiça de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações e Contratos. Contrato nº PGJ/11/2011. Locação de 
veículo com condutor. Aditivo. Alteração consensual de cláusula econômico-
financeira. Possibilidade. Autonomia das vontades. Aplicação subsidiária e por 
analogia integrativa dos princípios e normas gerais de direito privado. Manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro. Existência. Pela remessa dos autos ao setor de 
contratos e convênios para as providências que o caso requer”.

Proc: 265/2017.
Interessado: Comissão de Renegociação de Contratos/Procuradoria Geral de 
Justiça de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações e Contratos. Contrato nº PGJ/10/2015. Locação de 
veículo sem condutor. Aditivo. Alteração consensual de cláusula econômico-
financeira. Possibilidade. Autonomia das vontades. Aplicação subsidiária e por 
analogia integrativa dos princípios e normas gerais de direito privado. Manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro. Existência. Pela remessa dos autos ao setor de 
contratos e convênios para as providências que o caso requer”.

Proc: 267/2017.
Interessado: Nudepat do 1º CAO/MP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Procuradoria Geral da República, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 269/2017.
Interessado: Promotoria de Justiça de São Sebastião.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Remeta-se cópia à Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado 
de Alagoas - ARSAL. Em seguida, arquive-se.

Proc: 274/2017.
Interessado: Dr. Elício Angelo de Amorim Murta, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria necessária.

Proc: 284/2017.
Interessado: Diretoria do Gabinete da Presidência/Tribunal de Contas do Estado 
de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Diretoria de Contabilidade e Finanças.

Proc: 285/2017.
Interessado: Comissão de Renegociação de Contratos/Procuradoria Geral de 
Justiça de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações e Contratos. Contrato nº PGJ/06/2014. Serviços de 
digitalização e impressão de documentos com o fornecimento de equipamentos, 
peças e suprimentos, exceto papel. Aditivo. Alteração consensual de cláusula 
econômico-financeira. Possibilidade. Autonomia das vontades. Aplicação 
subsidiária e por analogia integrativa dos princípios e normas gerais de direito 
privado. Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro. Existência. Pela remessa 
dos autos ao setor de contratos e convênios para as providências que o caso requer”.

Proc: 291/2017.
Interessado: Comissão de Renegociação de Contratos/Procuradoria Geral de 
Justiça de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações e Contratos. Contrato nº PGJ/23/2015. Serviços de 
conservação e manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, de 02 
(dois) elevadores da marca Sur, instalados no prédio-sede da Procuradoria Geral de 
Justiça do Estado de Alagoas. Aditivo. Alteração consensual de cláusula econômico-
financeira. Possibilidade. Autonomia das vontades. Aplicação subsidiária e por 
analogia integrativa dos princípios e normas gerais de direito privado. Manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro. Existência. Pela remessa dos autos ao setor de 
contratos e convênios para as providências que o caso requer”.

Proc: 344/2017.
Interessado: Dr. Afrânio Roberto Pereira de Queiroz, Procurador de Justiça/
Ouvidor-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Assunto: Requerimento de passagens aéreas e diárias.
Despacho: À DPO/DCF para informar.

Proc: 347/2017.
Interessado: 38ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 405/2017.
Interessado: Dr. Antiógenes Marques de Lira, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça, com cópia à  
Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

PIC 83/2015-GECOC.
Interessado: GECOC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, ratificando a promoção 
de fl. 187. Volvam os autos ao órgão de origem para o devido arquivamento.

Proc: 02.2016.00001294-7.
Interessado: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA - PDT/PARIPUEIRA.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Promotoria de Justiça de Paripueira, obedecidas as cautelas de estilo. 
Cientifique-se o interessado.

Proc: 02.2016.00001883-0.
Interessado: Fundo Nacional de Desenvolvimento da EducaçãoFNDE.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 1ª Promotoria de Justiça de Atalaia, e de traslado à Procuradoria da 
República em Alagoas, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2016.00001989-5.
Interessado: FÓRUM NACIONAL DE COMBATE A CORRUPÇÃO 
ELEITORAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção 
das medidas sugeridas, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2016.00002157-9.
Interessado: Conselho de Controle de Atividades Financeiras - COAF.
Assunto:Encaminhamento de documentos (RIF nº 24240).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção 
das medidas sugeridas, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2017.00000021-1.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 2ª Promotoria de Justiça da Capital, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2017.00000028-8.
Interessado: Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos no Estado de 
Alagoas - CEDDH.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 47ª Promotoria de Justiça da Capital, obedecidas as cautelas de estilo. 
Cientifique-se o interessado.

Proc: 02.2017.00000079-9.
Interessado: Superintendência Regional de Polícia Federal em Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção 
das medidas sugeridas, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2017.00000080-0.
Interessado: Superintendência Regional de Polícia Federal em Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção 
das medidas sugeridas, obedecidas as cautelas de estilo.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
27 de janeiro de 201786

Proc: 02.2017.00000164-3.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto:Notícia de fato.
Despacho: À 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 26 DE 
JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 2544/2012.
Interessado: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da inação da requerente, determino o arquivamento do feito, 
obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 4310/2016.
Interessado: Luiz Soares de Morais.
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 237/2017.
Interessado: Nudepat do 1º CAO/MP.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 5482/2016.

Proc: 288/2017.
Interessado: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Ciente. Arquive-se.

Proc: 330/2017.
Interessado: 65ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À DP para informar.

Processo - (Ofício nº020/2011 - GPJGMBP).
Interessado: Dr. Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Procurador de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2016.00002214-5.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual, e de 
traslado à 26ª Promotoria de Justiça da Capital, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2016.00002218-9.
Interessado: Ministério Público do Trabalho em Alagoas - 19ª Região.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 4ª Promotoria de Justiça de Arapiraca, e de traslado à 1ª Promotoria de 
Justiça de Arapiraca, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2016.00002219-0.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 3ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares, obedecidas as cautelas 
de estilo.

Proc: 02.2016.00002220-1.
Interessado: Ministério Público do Trabalho em Alagoas - 19ª Região.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Promotoria de Justiça de Mata Grande, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2017.00000002-2.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto:: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 37ª Promotoria de Justiça da Capital, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2017.00000031-1.
Interessado: População do Município de Campo Grande.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Promotoria de Justiça de Girau do Ponciano, obedecidas as cautelas 
de estilo.

Proc: 02.2017.00000032-2.
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção 
da medida sugerida, obedecidas as cautelas de estilo.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 26 de janeiro de 2017.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 291404

PORTARIA PGJ nº 197, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 104/2017, RESOLVE 
designar o Dr. PAULO BARBOSA DE ALMEIDA FILHO, Promotor de Justiça 
de Joaquim Gomes, de 1ª entrância, para responder, sem prejuízo de suas 
atuais funções, pela Promotoria de Justiça de Matriz de Camaragibe, durante o 
afastamento do Promotor de Justiça titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

*Republicado

PORTARIA PGJ nº 205, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 274/2017, RESOLVE 
designar os membros do Grupo de Atuação Especial de Combate à Sonegação 
Fiscal e aos Crimes Contra a Ordem Tributária, Econômica e Conexos - Gaesf para 
funcionarem conjuntamente com a 56ª Promotoria de Justiça da Capital, nos feitos 
relativos à área de atuação do referido grupo.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 206, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora MONIQUE NATÁSSIA 
NEVILLE DE ARAÚJO, portadora do CPF nº 023.116.635-42, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Gestão 
da Informação, símbolo FG-1, do Quadro desta Procuradoria Geral de Justiça, até 
ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 291398

. . .

Conselho Superior do Ministério Público

A Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
nos termos do art. 14, inciso XII, item 3, do Regimento Interno do CSMP/AL, torna 
públicas as promoções de arquivamentos formuladas pelos Promotores de Justiça 
das respectivas Promotorias abaixo identificadas dos seguintes processos:

31. PGJ/AL-294/2017 (Apenso IC nº 3/2015). Origem: Promotoria de Justiça de 
Boca da Mata. Interessado(a): Denis de Oliveira Costa e outros. Assunto: Possíveis 
irregularidades no processo de escolha do Conselho Tutelar.
32. PGJ/AL-335/2017 (Apenso IC nº 4/2015). Origem: Promotoria de Justiça de 
Boca da Mata. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: FUNDEB.
33. PGJ/AL-336/2017 (Apenso IC nº 002/2015). Origem: Promotoria de Justiça 
de Boca da Mata. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Repasse de 
contribuições previdenciárias do município de Boca da Mata.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
27 de janeiro de 2017 87Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

34. PGJ/AL-1609/2013. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): 
Anônimo. Assunto: extração irregular de minério.
35. PGJ/AL-4969/2012. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado(a): Joaquim Barbosa da Fonseca Neto. Assunto: depósito de resíduos 
de podas de árvores e entulhos de construção civil.
36. PGJ/AL-80/2017. Origem: Promotoria de Justiça de Matriz de Camaragibe. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Apuração de eventuais irregularidades 
sobre a obrigatoriedade de profissional técnico farmacêutico nas farmácias e 
drogarias.
37. PGJ/AL-5344/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor. 
Interessado(a): Ministério Público. Assunto: ICP nº SAJ/MP 06.2016.00000009-5 
(Encaminhado através de CD-ROM).
38. PGJ/AL-281/2017 (2 volumes, IC SAJ/MP nº 06.2016.00000074-0). Origem: 
5ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): ONG Pense Brasil. Assunto: 
Supressão de vegetação.
39. PGJ/AL-5198/2014. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): 
Miriam Barbosa de Albuquerque. Assunto: Supressão irregular de vegetação.
40. PGJ/AL-ICP nº 022/2015 (02 anexos). Origem: Promotoria de Justiça de 
Dedesa do Consumidor da Capital. Interessado(a): Corpo de Bombeiro Civil. 
Assunto: Cumprimento da Lei  Estadual nº 7410/2012-Braskem.

Cumpre informar, ainda, que os autos dos processos acima listados se encontram 
a disposição dos interessados, na Secretaria deste Conselho, para que a associação 
legitimada ou quem tenha legítimo interesse apresente, querendo, no prazo de 10 
(dez) dias, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos, conforme 
o comando do artigo 172 do RICSMP/AL.

Publicado em 27 de janeiro de 2017
Prazo para impugnação: até 06 de fevereiro de 2017

Maceió, 27 de janeiro de 2017

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 291246

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘26’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500038-02.2015.8.02.0000
  PETIçAO
  MARECHAL DEODORO
  INVESTIGAD:(A)
  L. D. B. DE A. E OUTRO
           
  Entrada :03/11/2016    Retirada :03/11/2016
  Devolução :26/01/2017   Saidap/ TJ 26/01/2017
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/11/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador-Geral de Justiça:
  ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘26’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0803479-78.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  ARAPIRACA
  AGRATE    :
  MINISTERIO PUBLICO
  AGRADO    :
  JOSE RICARDO SANTOS SILVA
  Entrada :26/01/2017    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/01/2017
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0801423-72.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  TULIO MARQUES MALTA
  AGRADO    :
  PATRICIA BENTO LEAO
  Entrada :26/01/2017    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/01/2017
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0044003-26.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :26/01/2017    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/01/2017
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0700047-63.2016.8.02.0058
  REEXAME NECESSARIO
  ARAPIRACA
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  DIEGO EVALDO SANTOS BARROS(REPRESENTADO(A) 
  POR SUA MAE) EDCLEIA SANTOS NASCIMENTO BARROS
  Entrada :26/01/2017    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
27 de janeiro de 201788

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/01/2017
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0803969-71.2014.8.02.0000
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
  EMBARGADO :
  LUCIENE LEAO FELIX DE MELO
  Entrada :26/01/2017    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/01/2017
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 

======================================================
    AO(S) ‘26’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO  COMPE-
TENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, OS SE-
GUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 5405/2015
    Interessado:
    DR. LUIZ DE A. MEDEIROS FILHO, PROMOTOR DE JUSTIÇA, SECRE-
TARIO DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENCAMINHANDO PROCESSO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 378/2017
    Interessado:
    DIRETORIA DE COMUNICACAO DESTA PGJ
    Natureza:
    SOLICITA SUSPENSAO DE FERIAS 
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 400/2017
    Interessado:
    RANULFO PAES ARAUJO, ANALISTA DO MINISTERIO PUBLICO - 
GESTÃO PÚBLICA
    Natureza:
    REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 399/2017
    Interessado:
    NUDEMP - NUCLEO DE DEFESA DA MULHER DO MINISTERIO PUBLI-
CO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    ######################################################
    Proc. 401/2017
    Interessado:
    SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTAO E PATRIMONIO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    PUBLICAÇAO DAS LICENÇAS MEDICAS HOMOLOGADAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 398/2017
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICA CONVERSAO DE PP
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 397/2017
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICA CONVERSAO DE PP
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 396/2017
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICA CONVERSAO DE PP
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 395/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 394/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CONVERSAO EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 393/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CONVERSAO EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 392/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CONVERSAO EM PROCEDIMENTO PREPARATORIO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
27 de janeiro de 2017 89Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

    ######################################################
    Proc. 391/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CONVERSAO EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 390/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CONVERSAO EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 388/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CONVERSAO EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 387/2017
    Interessado:
    ROSINIRA MUNIZ COSTA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 385/2017
    Interessado:
    ELIANE DA SILVA LIMA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 384/2017
    Interessado:
    DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DESTA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    AQUISIÇAO DE CONDICIONADORES DE AR
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 383/2017
    Interessado:
    ASSESSORIA MILITAR DESTA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 405/2017
    Interessado:
    ANTIOGENES MARQUES DE LIRA, PRESIDENTE DO CETI
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ALTERAÇAO DE COMPETENCIAS EM COMARCAS DO INTERIOR
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    ######################################################
    Proc. 389/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    CONVERSAO EM PROCEDIMENTO PREPARATORIO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 406/2017
    Interessado:
    JOSE ALISANDRO SOARES AMORIM
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REF. PROCESSO 5204/2016
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 403/2017
    Interessado:
    ROSANA CAVALCANTE LUCENA, ANALISTA DO MP/AREA DE GESTAO 
PUBLICA
    Natureza:
    REQ. LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 407/2017
    Interessado:
    CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    EVENTO DE CONCLUSAO I DO CICLO DE CORREIÇOES
    Remetido para:
    SECRETARIA GAB. PGJ
    ######################################################
    Proc. 404/2017
    Interessado:
    DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO AUTORIZAÇÃO PARA COMPRA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 402/2017
    Interessado:
    SEVERINA MARIA BESERRA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================

. .

Escola Superior do Ministério Público

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL

A DIRETORIA DA ESMP-AL, NESTA DATA:

Considerando o princípio constitucional da publicidade e os poderes delegados 
pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça;

Considerando a existência de vaga no Programa de Estágio do Ministério Público 
do Estado de Alagoas;



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
27 de janeiro de 201790

CONVOCA, abaixo, os aprovados no 6º Processo Seletivo para o quadro de vagas 
e formação de cadastro de reserva de Estagiários do Ministério Público do Estado 
de Alagoas para assumir vaga no referido programa:

*MACEIÓ (MANHÃ):

(8º) PAULO VITOR RAMOS DE ANDRADE;
(9º) MARILIA PEIXOTO BARBOSA;
(10º) MARIA NAZARE BONIFACIO DE ALMEIDA;
(11º) SOPHIA JOSEPHINE NASCIMENTO DE ALENCAR;
(12º) CAIO ROBERTO LUNA CARDOSO;
(13º) CAROLINA RICARDO UCHOA LINS;
(14º) GABRIEL FERREIRA DE CASTRO;
(15º) LUIS CAUBI CAVALCANTE DE SOUZA FILHO;
(16º) CAROLYNE RAFAELLA SOARES COSTA;
(17º) MATEUS DE MACENA SILVA;
(18º) DEBORA LINS LOURENCO;
(19º) FLAVIA MARIA MADEIRO DE ALMEIDA;
(20º) KAYTT FERREIRA DA SILVA;
(21º) ISABELLA VIRGINIA FERREIRA RAMOS;
(22º) JULIANA MENESES SOUZA MORAIS.

*MACEIÓ (TARDE):

(15º) THAYS SANTOS SILVA BRAGA GOMES;
(16º) PRISCILA MOREIRA GUEDES ARRUDA;
(17º) JACKSON MACIEL DA SILVA;
(18º) JORDANNY LARISSA DE LIMA HOLANDA;
(19º) THIAGO DUARTE CAVALCANTE;
(20º) DELUSIO DE GUSMAO ANDRADE;
(21º) JOSE ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA;
(22º) MEI LIN CHANG MALTA;
(23º) RAFAEL CAVALCANTI BARRETO;
(24º) JAYANE MARIA FEIJO FRANCA;
(25º) EDUARDO STENIO ROCHA DE AQUINO;
(26º) JAMES DA SILVA MARTINS;
(27º) ENIO BOLIVAR DE ALBUQUQE JUNIOR;
(28º) JANILTON ALMEIDA PEIXOTO JUNIOR;
(29º) CAIO SERGIO SAMPAIO ALMEIDA;
(30º) IGOR FELIPE SANTOS BELTRAO;
(31º) TAGORE NEVES DOS ANJOS B. DE ALMEIDA;
(32º) PEDRO MANOEL PEREIRA DOS SANTOS SOUZA.

*ANADIA (Região São Miguel dos Campos)
(2º Boca da Mata) FELIPE MATEUS COSTA DA SILVA

*ATALAIA (Região Marechal Deodoro)
(2º Marechal Deodoro) CHRISTIAN YVES TENORIO CORREIA

*BATALHA (Região Arapiraca)
(5º Arapiraca) JEFFERSON DOUGLAS VIEIRA SILVA

*CACIMBINHAS (Região Santana do Ipanema)
(7º Santana do Ipanema): ESTHEPHANNY AQUINO FREITAS

*MARAVILHA (Região Santana do Ipanema)
(6º Santana do Ipanema) RAYANE SILVA DOS SANTOS

*MATA GRANDE (Região Delmiro Gouveia)
(1º Água Branca) COSMO LUIZ SOARES DE SOUZA

*MATRIZ DO CAMARAGIBE
(2º) FELYPE OLIVEIRA DE BRITO;
(3º) WILLAMYS DIEGO DE A. SILVA;

*OLHO D’ÁGUA DAS FLORES
(1º) BEATRIZ FERREIRA SALES

*PARIPUEIRA (Região Matriz do Camaragibe)
(2º São Luiz do Quitunde) FLAVIA GEISY OLIVEIRA DOS SANTOS

*PORTO REAL DO COLÉGIO
(2º) JOSE LUIS LOPES LIMA

*QUEBRANGULO (Região Palmeira dos Índios)
(4º Palmeira dos Índios) ALICIA CREUZA SILVA QUEIROZ

*SANTANA DO IPANEMA
(3º) DIOGO FERREIRA SILVA;
(4º) JOSE WELLINGTON PAULINO VIEIRA;

*SÃO JOSÉ DA LAGE (Região União dos Palmares)
(4º União dos Palmares) MANOEL MESSIAS SOARES DA SILVA

* TAQUARANA:
(1º) JESSICA ANGELINA DOS SANTOS;

*TEOTÔNIO VILELA (Região Arapiraca)
(12º Arapiraca) EMANUEL GALDINO DE FARIAS

INFORMA, ainda, que os convocados deverão comparecer à ESCOLA SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, mediante 
agendamento nos telefones 2122-3701 | 2122-3702, no endereço Rua Humberto 
Mendes, nº 636 (acesso pelo portão da rua lateral do prédio), 1º andar, Bairro Poço 
– Maceió-AL, no horário de funcionamento – 8h30min às 12h30min, no prazo de 
7 (SETE) DIAS ÚTEIS, a contar da data desta publicação, sob pena de perda da 
respectiva vaga, munidos da seguinte DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA:

a) Documento oficial de identidade e CPF (original e 2 cópias);
b) Comprovante de residência (original e 1 cópia);
c) Título de eleitor e um dos seguintes documentos: comprovante da última votação 
(original e 1 cópia) ou Certidão da Justiça Eleitoral comprovando quitação eleitoral;
d) Carteira de reservista (original e 1 cópia);
e) 02 (duas) fotos 3x4;
f) 02 (duas) vias da Declaração de Vínculo com uma das instituições de ensino 
superior conveniadas ao Ministério Público do Estado de Alagoas, informando que 
está matriculado e frequenta um dos três últimos anos do curso de Direito, não 
sendo válido o comprovante de pagamento da matrícula;
g) 02 (duas) vias do Comprovante de horário das disciplinas em que se encontra 
matriculado fornecido pela faculdade;
h) 02 (duas) vias da Declaração de disponibilidade de tempo para a realização de 
estágio de 20 (vinte) horas semanais, no horário de funcionamento da Procuradoria-
Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a);
i) 02 (duas) vias da Declaração que não possui cargo, função e/ou estágio com 
vedação de acumulação prevista no artigo 19 da Resolução CNMP n.º 42/2009, de 
26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a);
j) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Federal;
k) Declaração indicando os dados bancários de sua conta-corrente no Banco do 
Brasil, feita pelo(a) próprio(a) candidato(a);
l) Histórico escolar constando todas as disciplinas cursadas em cada período 
(original e 1 cópia);
m) Outros documentos necessários solicitados pela Escola Superior do Ministério 
Público e/ou Diretoria de Pessoal do Ministério Público do Estado de Alagoas, no 
momento em que o candidato se apresentar dentro do prazo permitido.

Maceió, 26 de janeiro de 2017.

Cláudio José Brandão Sá
Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

. .

Promotorias de Justiça

PORTARIA DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 01/2017

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, através do Promotor 
de Justiça titular da Comarca de Cajueiro/AL, adiante firmado, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o contido no artigo 127 da Constituição Federal Brasileira, 
que atribui ao Ministério Público o caráter de instituição permanente, essencial 
a função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do 
regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis;
CONSIDERANDO que são funções institucionais do Ministério Público zelar 
pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos serviços de relevância pública 
aos direitos assegurados na Constituição Federal, bem como promover o inquérito 
civil e ação civil pública para proteção do patrimônio público e social, do meio 
ambiente e de outros interesses difusos e coletivos (artigo 129, II e III, da CF/88, 
regulamentado pelo artigo 6º, VII, LC nº 75/93, e artigo 8º, parágrafo primeiro, c/c 
art. 21 da Lei nº 7347/85, c/c artigo 90 da Lei nº 8.078/90);
CONSIDERANDO a Recomendação 001/2016 da Procuradoria-Geral de Justiça 
que, na cláusula segunda, alínea “a” recomenda à Comissão Mista de Transição 
de Governo “ que adote todas as providências previstas na Resolução -03/2016 do 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
27 de janeiro de 2017 91Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

TCE/AL e na Cartilha expedida pela CG; realizando o levantamento documental de 
todos, atos e fatos orçamentários, financeiros, fiscais e patrimoniais, do Município, 
e documentos referentes ao exercício financeiro, em especial (...)”;
CONSIDERANDO o aporte nesta Promotoria de Relatória encaminhada pelo Sr. 
Antônio Palmery Melo Neto noticiando ausência de documentos essenciais na 
Prefeitura, que  segue em anexo; 
CONSIDERANDO que a Comissão de Transição formada pela ex Chefe do Poder 
Executivo do Município de Cajueiro (gestão de 2013 a 2016) e publicada no Decreto 
de nº 79/2016, apresentou a esta Promotoria de Justiça o relatório incompleto no 
que concerne ao s documentos explicitados na Recomendação 01/2016, que contou 
com adesão dos referidos gestores;
CONSIDERANDO que a Lei 8.151/90 - Política Nacional de arquivos bem como o 
art. 314 do Código Penal trazem responsabilização no âmbito cível, administrativo 
e criminal para a ausência de cumprimento do dever do Poder Público de gestão e 
proteção  de documentos e arquivos; 
CONSIDERANDO a necessidade de se preservar a aplicação da Lei nº 7.347/85, 
Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro de 2007 e Artigo 26, I, da Lei 8.625/93;

RESOLVE:
a) Instaurar procedimento preparatório de inquérito civil, conforme artigo 
2º, parágrafo 4º, da Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro de 2007, que 
determina a instauração de procedimento preparatório quando houver necessidade 
de apurar e complementar as informações apresentadas antes de instaurar o 
inquérito civil público, adotando para tanto as medidas legais cabíveis e;
b) Determinar as seguintes providências:
- Autue-se e registre-se a presente portaria e documentação anexa;
- Expeça-se ofício à Comissão de Transição formada pelo Decreto 79/2016, 
solicitando, com a urgência que o caso requer, que apresente a documentação 
exigida;
- Demais diligências que se afigurarem necessárias;
- Solicite-se ao Procurador-Geral de Justiça a publicação da presente portaria no 
Diário Oficial do Estado;

- Comunique-se a instauração do procedimento preparatório ao Conselho Superior 
do Ministério Público, em observância as suas normas internas.
Cumpra-se.
Cajueiro/AL, 25 de Janeiro  de 2016.

MARIA LUÍSA MAIA SANTOS
Promotora de Justiça

Protocolo 291397

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROMOTORIA DA FAZENDA ESTADUAL

RESENHA

A 21ª Promotoria de Justiça da Capital (Fazenda Pública Estadual), por meio 
do Promotor de Justiça titular, vem, nos termos do art. 5º, da Resolução 23, de 
17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientificar ao(s) 
interessado(s) a adoção de providência na Notícia de Fato 161/16 (PGJ/AL-
3388/2016) - Interessado: Kleber Malaquias de Oliveira - Objeto: pedido de 
providência - Decisão: Diante do exposto, indefiro o pedido de abertura de 
procedimento preparatório ou inquérito civil público, nos termos do art. 5º da 
Resolução da 23/ 07, do CNMP; Notícia de Fato 01.2016.00001755-3 - Interessado: 
Kleber Malaquias de Oliveira - Objeto: pedido de providência - Decisão: Diante do 
exposto, indefiro o pedido de abertura de procedimento preparatório ou inquérito 
civil público, nos termos do art. 5º da Resolução da 23/ 07, do CNMP; Procedimento 
Administrativo 09.2016.00000448-0 - Interessado: Quântica - Escola Técnica e 
Centro de Pesquisa - Objeto: pedido de providência - Decisão: Diante do exposto, 
indefiro a instauração de procedimento preparatório ou inquérito civil público, com 
base no art. 5º, da Resolução 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público. 
Os interessados dispõem do prazo de 10 dias, a contar da data da publicação, para 
interpor recurso administrativo, com a juntada das respectivas razões.

Jamyl Gonçalves Barbosa
Promotor de Justiça

Protocolo 291399


